
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    
 

30.10. 2020                                                                                                   № 148 

                                                                                                                      Экз.___ 
р.п. Чуфарово 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Пятилетка благоустройства территорий»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Устава муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение, Администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Пятилетка благоустройства 

территорий»  (приложение № 1). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2021 года Постановления: от 

11.12.2017 года  № 117 «Об утверждении муниципальной программы 

«Пятилетка благоустройства территорий муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

до 2020 года» на 2018-2020г.», от 07.11.2018 № 133 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации от 11.12.2017г № 117 «Об утверждении 

муниципальной программы «Пятилетка благоустройства территорий 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского 

района Ульяновской области на 2018-2020 года», от 27.12.2018 № 149 «О 

внесении изменений в Постановление Администрации муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение  от 11.12.2017г № 117 «Об 

утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства 

территорий муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области до 2020 года» на 2018-2020 года», 

от 16.04.2019 № 30 «О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение от 11.12.2017 

№ 117 «Об утверждении муниципальной Программы «Пятилетка 

благоустройства территорий муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области до 2020 года» 

на 2018-2020 года», от 01.11.2019 № 107г «О внесении изменений в 

Постановление Администрации муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение  от 11.12.2017г № 117 «Об утверждении муниципальной 

Программы «Пятилетка благоустройства территорий муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области до 2020 года» на 2018-2020 года», от 19.02.2020 № 41 «О 



внесении изменений в Постановление Администрации муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение  от 11.12.2017г № 117 «Об 

утверждении муниципальной Программы «Пятилетка благоустройства 

территорий муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области до 2020 года» на 2018-2020 года». 

3. Постановление  вступает в законную силу на следующий день после 

обнародования, но не ранее  01.01.2021». 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                           С.С. Семенова 



«УТВЕРЖДЕНА» 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

от 30.10.2020 № 148 

                    

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 

 «Пятилетка благоустройства территорий» 

 

Паспорт программы 

 
Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Пятилетка благоустройства 

территорий» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Специалист по вопроса ЖКХ и местного самоуправления 

Администрации муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

отсутствуют 

Проекты реализуемые в 

составе муниципальной 

программы 

нет 

Цели и задачи 

муниципальной программы 
Цели Программы:  
- совершенствование системы комплексного благоустройства 

населенных пунктов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного 

содержания населенных пунктов поселения; 

- активизация работ по благоустройству территорий 

населенных пунктов с привлечением  жителей населенных 

пунктов, поддержка их инициатив; 

- создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение. 

Задачи Программы: 

- организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территорий городского поселения; 

- привлечение жителей к участию в решении вопросов 

благоустройства территорий населенных пунктов 

муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение; 

- улучшение санитарного состояния населенных пунктов, 

ликвидация несанкционированных свалок, бытового мусора 

на свободных территориях поселения; 

- приобретение и установка скамеек, урн, малых 

архитектурных форм в местах массового пребывания людей; 

- содержанием в достойном состоянии территорий кладбищ, 

памятников, скверов, придомовых территорий 

многоквартирных домов; 

- благоустройство территорий вокруг торговых точек, 



административных зданий, территорий предприятий; 

- определение участков и объемов работ и затрат по 

благоустройству; 

- решение вопросов по озеленению и содержанию свободных 

территорий населенных пунктов. 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

- привлечение населения и организаций к участию в 

благоустройстве свободных территорий населенных пунктов 

муниципального образования  через работу ТОС; 

- обеспечить содержание в состоянии соответствия 

требованиям: 

1) озеленение территорий населенных пунктов; 

2) мест захоронения, памятников; 

3) благоустройство общественных территорий и территорий, 

прилегающих к торговым точкам, организациям, 

предприятиям и частным домовладениям. 

4) благоустройство придомовых территорий многоквартирных 

домов. 

- сокращение количества несанкционированных свалок на 

территории муниципального образования; 

5) хоккейной коробки. 

- установка детских и (или) спортивных площадок, малых 

архитектурных форм, урн и скамеек. 

Сроки этапы реализации 

муниципальной программы 

2021-2025 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Всего за счет средств местного бюджета 1786,908 т.р. в том 

числе: 

2021 год – 350,908 т.р.              2022 год – 354,0 т.р.                  

2023 год – 354,0 т.р.                   2024 год – 374,0 т.р. 

2025 год – 354,0 т.р. 

Ресурсное обеспечение 

проектов, реализуемых в 

составе муниципальной 

программы 

нет 

 

 Введение 

     Целевая Программа по благоустройству населенных пунктов, 

расположенных на территории муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение  разработана в соответствии с Федеральным Законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления», Уставом муниципального образования. 

Разработка муниципальной целевой программы благоустройства,  

является логическим продолжением плана социально-экономического развития 

поселения и отражает в себе основные направления благоустройства до 2025 

года. 

Планируемые денежные средства из бюджета поселения позволят 

проводить работы по озеленению, благо устроительные работы в местах 

отдыха, приобретение рассады, ремонт обелиска, улучшить содержание мест 

для захоронения, выпиливание аварийных деревьев, ликвидация 



несанкционированных свалок, вывоз мусора из общественных мест, работы по 

уничтожению сорной растительности.         

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства 

населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы 

благоустройства городского поселения невозможно добиться каких-либо 

значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и 

отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий 

Администрации, предприятий и организаций, обеспечивающих 

жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. 

Определение перспектив благоустройства муниципального образования 

позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. 

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному 

решению, проведен анализ существующего положения в комплексном 

благоустройстве поселения,  по результатам исследования которых, 

сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении 

программы. 

1. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, 

расположенных на территории муниципального образования,  занимающихся 

благоустройством населенных пунктов. 

Одной из задач и является необходимость координировать 

взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов  благоустройства населенных пунктов. 

2. Проводить анализ качественного состояния элементов и объектов 

благоустройства муниципального образования, а именно: 

2.1. Озеленение: 

         Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и 

растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно 

благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, эксплуатация их 

бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими 

насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого 

положения много и, прежде всего в недостаточном участии в этой работе 

жителей, работающих предприятий, недостаточности средств. 

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению 

выполнялись по плану, в соответствии с требованиями Правил благоустройства 

населенных пунктов муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении 

данной проблемы, должны быть согласованы между собой. 

2.2.  Прочие мероприятия по благоустройству поселения: 

Благоустройство населенных пунктов поселения включает в себя 

обустройство детскими игровыми площадками, ремонт существующих детских 

площадок и спортивных сооружений, установку скамеек, урн, малых 

архитектурных форм в общественных местах,  выпиливание аварийных 

деревьев, ликвидация несанкционированных свалок, вывоз мусора из 



общественных мест, уничтожение сорной растительности, обкос территорий 

населенных пунктов. 

2.3. Содержание мест захоронения и памятников воинской славы: 

 На территории поселения расположено 3 кладбища. Для решения вопросов 

нормативного содержания возникла необходимость проведения мероприятий 

по обустройству ограждений мест захоронения в с.Березовка, вырубка 

аварийных деревьев, уборка и вывоз мусора. 

 В муниципальном образовании имеется 2 памятника воинской славы, 

которые требуют ежегодного выполнение работ по их  ремонту и дальнейшему 

обустройству. 

2.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов: 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

безразличное отношение жителей к элементам благоустройства: создаются 

несанкционированные свалки мусора, содержание придомовых территорий в 

частном секторе желает быть лучше. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 

поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном 

отношении к элементам благоустройства. 

В решении этой проблемы, поможет организация и ежегодное проведение 

смотра-конкурса «Лучший двор, улица». Жители двора, улицы, принимавшие 

участие в благоустройстве, своих территорий по итогам конкурса будут 

награждаться дипломами Победителя и подарками; 

Создание ТОС, как пример работы в направлении качественного 

благоустройства территорий. 

Для обеспечения выполнения  мероприятий Программы предлагается 

регулярно проводить следующие мероприятия:  

-   мероприятия по санитарной очистке территорий городского поселения; 

- мероприятия по озеленению территорий городского поселения;  

- мероприятия по благоустройству кладбищ;  

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории в 

соответствии с требованиями Правил    благоустройства населенных 

пунктов муниципального образования Чуфаровское городское поселение; 

  - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок; 

- различные конкурсы, направленные на привлечение населения к 

активному участию в благоустройстве                     территорий 

населенных пунктов. 

Проведение данных мероприятий и конкурсов призвано повышать 

культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам 

благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, 

санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий. 

 

 Организация управления реализации муниципальной программы 

 

 



 Текущее управление реализацией муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в 

соответствии с их компетенцией. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за своевременную и 

качественную разработку и реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за достижение значений целевых индикаторов, а так же 

ожидаемых результатов ее реализации. 

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

ответственный исполнитель муниципальной программы, ведущие специалисты 

по вопросам финансово-экономической деятельности городского  поселения, 

результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

предоставляется, Главе Администрации,  ежеквартальный  отчет по 

утвержденной форме, о ходе реализации муниципальной программы. 

Ежегодно ответственный исполнитель, до 01 февраля года, следующего 

за отчетным годом, предоставляет главе Администрации муниципального 

образования, составленный по утвержденной форме годовой отчет о ходе 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы. 

В случае необходимости  - предложения об изменении форм и методов 

управления реализацией муниципальной программой, о сокращении 

(увеличении) объемов бюджетных ассигнований местного бюджета,  на 

финансовое обеспечение реализации Программы,  и (или) досрочном 

прекращении реализации отдельных мероприятий Программы или Программы 

в целом, в случае выявления отрицательных результатов реализации 

Программы, глава Администрации муниципального образования принимает 

следующие решения: 

- о внесении изменений в муниципальную программу, досрочном 

прекращении реализации Программы или отдельных ее мероприятий. 

Решение об изменениях в Программу принимаются не позднее чем за 30 

дней до дня внесения проекта решения о бюджете муниципального образования 

на очередной финансовый год и на плановый период, либо о внесении 

изменений в бюджет, в Совет депутатов, ответственный исполнитель 

подготавливает проект постановления Администрации, о внесении 

соответствующих изменений в муниципальную программу. 

Годовые  отчеты о ходе реализации Программы и оценки ее 

эффективности  подлежат размещению на сайте администрации в течении 3 

рабочих дней после дня их предоставления ответственным исполнителем. 

Ежеквартальные отчеты о ходе реализации Программы и оценки ее 

эффективности подлежат размещению на сайте администрации в течении 10 

рабочих дней после дня их предоставления ответственным исполнителем. 

               К отчетам  прилагается пояснительная записка. В случае 

невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей 

муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о 

причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 

финансовых средств. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к 

муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов муниципальной программы  

«Пятилетка благоустройства территорий» 

 
№№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

ед. 

изм. 

Значение показателей (индикаторов) по годам 

Базовый 

показатель 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Привлечение населения и 

организаций к участию в 

работах по благоустройству 

 

% 

 

40 

 

5 

 

10 

 

15 

 

20 

 

25 

2. Озеленение территорий 

населенных пунктов 

(высадка деревьев, разбивка 

клумб) 

 

дер./ 

клумб 

 

350/ 

6 

 

 

150/ 

2 

 

200/ 

3 

 

250/ 

4 

 

300/ 

5 

 

350/ 

6 

3. Содержание мест 

захоронения,  памятников, 

обелисков, памятных знаков 

в нормативном состоянии  

 

шт. 

 

7 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

4. Благоустройство 

общественных территорий 

прилегающих к торговым 

точкам, организациям, 

предприятиям, в 

соответствии с 

требованиями Правил 

благоустройства населенных 

пунктов МО Чуфаровское 

городское поселение 

 

 

 

% 

 

 

 

80 

 

 

 

40 

 

 

 

50 

 

 

 

60 

 

 

 

70 

 

 

 

80 

5. Благоустройство 

придомовых территорий  

многоквартирных домов и 

частных домовладений в 

соответствии с 

требованиями Правил 

благоустройства населенных 

пунктов МО Чуфаровское 

городское поселение 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

60 

 

 

 

 

 

70 

6. Сокращение количества 

несанкционированных 

свалок на территории 

муниципального 

образования 

 

 

%   

 

 

60 

 

 

20 

 

 

30 

 

 

40 

 

 

50 

 

 

60 

7. Установка и содержание  

малых архитектурных форм, 

скамеек, урн, детских 

площадок 

 

шт. 

 

15 

 

5 

 

7 

 

10 

 

12 

 

 

15 

8. Создание ТОС на 

территории муниципального 

образования. 

 

ед. 

 

5 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к 

муниципальной программе 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной Программы «Пятилетка благоустройства территорий»  

 
Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Объемы финансового обеспечения реализации 

мероприятий по годам т.р. 

Всего 2021 2022 2023 2024 2025 

организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов  

благоустройства территорий городского поселения 

Выделение техники 

и оборудования для 

организации работ 

по благоустройству 

в дни проведения 

субботников   

 

Глава  

Администра- 

ции МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

2021-2025 

Привлечение 

населения и 

организаций к 

участию в 

работах по 

благоустрой- 

ству 

 

 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

50,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

Озеленение территорий населенных пунктов 

Высадка деревьев на 

территории парка 

Победы, на ул. 

Спортивной, на ул. 

Мира, на ул. 

Заводской  

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Озеленение 

территорий 

населенных 

пунктов 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

25,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

Обрезка 

высокорастущих 

деревьев в скверах у 

многоквартирных 

домов, и в частном 

секторе 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

Озеленение 

территорий 

населенных 

пунктов 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

75,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 



Разбивка клумб на 

общественных 

территориях МО 

Чуфаровское 

городское поселение 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

руководители 

организаций и 

учреждений, 

собственники 

торговых точек 

(по 

согласованию) 

 

 

 

2021-2025 

 

 

Озеленение 

территорий 

населенных 

пунктов 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

25,0 

 

 

5,0 

 

 

5,0 

 

 

5,0 

 

 

5,0 

 

 

5,0 

Содержание мест захоронения, памятников 

Уборка территории 

внутри и снаружи 

кладбищ с вывозкой 

мусора и обрезкой 

деревьев 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

 

Содержание 

мест 

захоронения и 

памятников 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

125,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

Ремонт часовни 

внутри территории 

кладбищ р.п. 

Чуфарово на Святом 

источнике 

«Воздвиженский» 

с.Березовка 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

2021-2025 

 

Содержание 

мест 

захоронения и 

памятников 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

25,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

Ремонт ограждения 

кладбищ в 

с.Березовка 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

 

Содержание 

мест 

захоронения и 

памятников 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

50,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

Косметический Администра-  Содержание        



ремонт обелиска и 

памятника В.И. 

Ленину  в р.п. 

Чуфарово и 

памятника  с. 

Березовка 

ции МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

мест 

захоронения и 

памятников 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

25,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

Изготовление и 

установка баннеров 

и праздничное 

оформление к дню 

Победы обелисков в 

р.п. Чуфарово и с. 

Березовка 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

 

Содержание 

мест 

захоронения и 

памятников 

 

 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

100,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

Проведение 

праздничных 

мероприятий в день 

Победы 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Содержание 

мест 

захоронения и 

памятников 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

75,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

Благоустройство территорий 

Содержание и 

ремонт фасадов 

административных 

зданий, их 

оформление и 

изготовление 

пантусов (замена 

окон в 

администрации) 

 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

руководители 

организаций, 

учреждений и 

торговых точек 

(по 

согласованию)   

 

 

 

2021-2025 

 

Благоустройст

во 

общественных 

территорий, 

территорий 

прилегающих 

к торговым 

точкам и 

адм.зданиям 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

100,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

20,0 

Разбивка клумб у Администра-          



административных 

зданий и торговых 

точек 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

руководители 

организаций, 

учреждений и 

торговых точек 

(по 

согласованию)   

 

2021-2025 Озеленение 

территорий 

населенных 

пунктов 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

25,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

Летний обкос 

бесхозных и 

общественных 

территорий 

населенных пунктов 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Благоустройст

во 

общественных 

территорий, 

территорий, 

прилегающих 

к торговым 

точкам и 

адм.зданиям 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

350,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

70,0 

 

 

70,0 

 

70,0 

Зимнее содержание 

территорий 

(расчистка от снега) 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

Благоустройст

во 

общественных 

территорий, 

территорий,  

прилегающих 

к торговым 

точкам и 

адм.зданиям 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

421,908 

 

 

85,908 

 

 

84,0 

 

 

84,0 

 

 

 

84,0 

 

 

84,0 

Уборка несанкционированных свалок и куч бытовых отходов 

Погрузка и вывозка 

несанкционированн

ых свалок и куч 

бытовых отходов со 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

 

 

2021-2025 

Сокращение 

количества 

несанкциониро

ванных свалок 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

120,0 

 

 

20,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 

 

 

25,0 



свободных 

территорий 

муниципального 

образования 

поселение 

 

Очистка русла реки 

Майна, святого 

источника 

«Воздвиженский» 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Сокращение 

количества 

несанкциониро

ванных свалок 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

50,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

Установка  и содержание малых архитектурных форм,  детских площадок, скамеек и урн 

Ремонт и покраска 

детских игровых 

площадок по ул. 

Заводская, 

Спортивная, Южная, 

Мира, Школьная, 

Заводская 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

Установка и 

содержание 

малых 

архитектурных 

форм, детских 

площадок, 

скамеек и урн 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

70,0 

 

 

10,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

Ремонт торгового 

павильона на 

рыночной площади 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

 

2021-2025 

Установка и 

содержание 

малых 

архитектурных 

форм, детских 

площадок, 

скамеек и урн 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

25,0 

 

 

5,0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

20,0 

 

 

0 

Изготовление и 

установка скамеек 

урн в общественных 

местах (ЦГДК, 

Администрация, 

Рынок, Стадион) 

Администра- 

ция МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

2021-2025 

Установка и 

содержание 

малых 

архитектурных 

форм, детских 

площадок, 

скамеек и урн 

 

Бюджет МО 

Чуфаровское 

городское 

поселение 

 

 

50,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

итого     1786,908 350,908 354,0 354 374,0 354,0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к 

муниципальной программе 

 

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты  

реализации муниципальной программы 

  
 

 

Наименование целевого индикатора 

ед. 

изм. 

 

Значение показателей по годам 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Высадка и уход за зелеными 

насаждениями на территории 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

  

деревьев 

 

200 

 

220 

 

250 

 

280 

 

300 

Ремонт и покраска детских игровых 

площадок 

ед. 2 2 1 1 1 

Летний обкос бесхозных территорий 

населенных пунктов 

к-во 

раз 

2 2 2 2 2 

Зимнее нормативное содержание 

муниципальных дорог (расчистка снега) 

 

км 

 

16,0 

 

16,0 

 

16,0 

 

16,0 

 

16,0 

Уборка несанкционированных свалок и 

мусора на территории населенных 

пунктов и в местах захоронения 

 

ед. 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

Обустройство родников  ед. 1 1 - - 1 

Вовлечение населения в процесс 

благоустройства населенных пунктов 

через создание ТОС 

 

ед. 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

                   

Эффект от реализации мероприятий Программы определяется 

следующими факторами: 

- решение проблемы обеспечения благоустройства на территории 

муниципального образования; 

- приведение объектов социально-культурного значения в нормативное 

состояние; 

- повысится благоустроенность  территорий поселения и уровень жизни 

граждан; 

- решение вопросов связанных с надлежащим содержанием мест 

захоронения, родников, памятников, озеленения территорий муниципального 

образования. 

 

 

 


